



## Bilag 2b: Bevillingsudløb uden genfinansieringsbehov

Bevillingsudløb uden genfinansieringsbehov	2019 behov	2020 behov	Bemærkninger	Årsag til ingen genfinansieringsbehov
Projekt: Tæt på børn og unge i familier med rusmiddelproblemer	6,0	0	Midler fra Socialstyrelsen	Der er planer om, at genansøge Socialstyrelsens pulje for midler.
Projekt sammen om Bellahøj	0,5	0	Midler fra Ministeriet for By, Bolig- og Landdistrikter (i dag nedlagt)	De ønskede effekter er opnået. BBU Brønshøj-Husum-Vanløse vurderer derfor, at Socialforvaltningen ikke skal være primære aktører på en videreførelse.
Projekt: Spydspidsen	0,8	0	Midler fra Socialstyrelsen	Dokumentation og beskrivelse af praksis forventes opnået ved bevillingens udløb. Der er ikke taget stilling til præcisering, prioritering og vurdering af omkostninger ved evt. videreførelse.
Projekt: Familieindsats med ventil	0,7	0	Midler fra Socialstyrelsen	Der er et ønske om at få indsatsen forankret i driften, og dermed vil denne blive dækket inden for den normale ramme.
<b>Udløber i løbet af 2020</b>	<b>Udløb i 2020</b>	<b>2020 behov</b>	<b>Bemærkninger</b>	
Tilsynsprojektet: Projekt Bedre Børneinddragelse i tilsyn med anbragte børn	0,4	0	Midler fra Egmont Fonden	Procedurer og redskaber til bedre proces forventes opnået ved bevillingens udløb.
<b>Bevillingsudløb uden finansieringsbehov i alt</b>	<b>8,4</b>	<b>0</b>		

## **Projekt: Tæt på børn og unge i familier med rusmiddelproblemer. Udløb 6,0 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2020 0 mio. kr.**

### **Baggrund**

Projektet, ”Tæt på børn og unge fra familier med rusmiddelproblemer – udvidelse og samordning af tilbuddene i Københavns Kommune”, består af tre forskellige indsatser: *De Drikker Derhjemme (DDD)*, *Familieværkstedet* og *Center for Rusmiddelbehandling København*.

Hvert tilbud retter sig mod bestemte aldersgrupper i den samlede målgruppe af børn og unge fra familie med misbrugsproblematikker. Projektet bindes sammen af samarbejdsaftaler, og samspillet sikres via den overordnede styring og organisering, som Københavns Kommune vil forestå.

Formålet med det samlede projektet er at udvide den eksisterende kapacitet og etablere et tættere, forpligtende samarbejde mellem aktørerne, som projektet omfatter. Det muliggør således en bedre opsporing af målgruppen og sikrer, at flere børn- og unge får den hjælp og støtte, de har behov for.

Projektet skal:

- 1) Sikre, at en større andel af københavnske børn og unge under 25 år, der vokser op i familier med rusmiddelproblemer, får et gratis og tilgængeligt tilbud om kvalificeret hjælp.
- 2) Opbygge en vifte af kvalificerede, specialiserede indsatser til alle i målgruppen, uanset behov og alder, og et tæt samarbejde imellem tilbuddene til gavn for både børn, unge og behandlere
- 3) Sikre, at de rådgivnings- og behandlingstilbud, der tilbydes, er velbeskrevne og baseret på den bedst tilgængelige viden om hvilke indsatser, der er velegnede til det enkelte tilbuds målgrupper.

Sikre et forpligtende samarbejde mellem kommunale og private aktører gennem udvikling af en fælles rekrutteringsstrategi og en samordnet indsats mht. tidlig opsporing, hurtig handling, vidende-ling og henvisning til relevante tilbud.

Projektet har fået finansiering fra Socialstyrelsen fra 2016 til 2019.

### **Indhold**

Der skelnes mellem to målgrupper: den primære målgruppe, som er de borgere, indsatsen sigter mod at ramme, og den sekundære målgruppe, som er de vigtigste samarbejdspartnere, der hjælper til, at indsatsen lykkes. Afgrænsningen af den primære målgruppe tager udgangspunkt i forskellige inklusion- og eksklusionskriterier, der benævner, hvem der hhv. inkluderes og ekskluderes i målgruppen.

#### **Den primære målgruppe**

Den overordnede målgruppe for hele projektet er københavnske børn og unge under 25 år fra familier med rusmiddelproblemer. Målgruppen inkluderer alle børn og unge uanset om de er hjemmeboende, boende hos omsorgsperson eller anbragt m.m.. De tre tilbud dækker både børn og unge, der ikke er i kontakt med myndighed/behandlingstilbud, samt børn og unge, der er ”kendte i systemet” (f.eks. børn og unge, hvis forældre er i misbrugsbehandling, børn og unge under 18 år, der er henviset af sagsbehandlere, og børn og unge henviset fra forebyggelsescentrene). For førstnævnte gruppe

af børn og unge, der ikke er kendte af systemet, gælder ofte, at de er gået længe inden rusmiddelproblemet italesættes/erkendes.

Det forventes, at projektets potentielle målgruppe vil omfatte 10.500 københavnske børn og unge under 25 år. Da tallet udelukkende omfatter børn og unge i familier med alkoholproblemer, forventes tallet at være noget højere, hvis familier med stofproblemer kunne medregnes.

Nærværende projekt, "Tæt på børn og unge fra familier med rusmiddelproblemer udvidelse og samordning af tilbuddene i Københavns Kommune", dækker tre forskellige indsatser. Derfor henvender de forskellige aktører sig til bestemte målgrupper indenfor den overordnede målgruppe.

### **Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere**

Projektet udløber ved udgang af 2019. Der er plan om at genansøge pulje, da der fra 2020 og frem er der årligt afsat 69,4 mio. kr. til en ansøgningspulje til behandlingstilbud til børn og unge fra familier med stof- eller alkoholmisbrug.

Såfremt der ikke opnås midler ved genansøgning af ny pulje, vil det betyde, at forvaltningen ikke kan tilbyde børn og unge fra familier med stof- eller alkoholmisbrug et behandlingstilbud med samme kapacitet som ved midler fra projektansøgning fra socialstyrelsen.

## Projekt sammen om Bellahøj. Udløb 0,5 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2020 0 mio. kr.

### Baggrund

Bellahøjhusene ligger i Brønshøj på grænsen til Nordvest og Vanløse. Det består af almene boliger administreret af henholdsvis FSB, SAB, KAB og AAB.

Baggrunden for ansøgningen er en stor udskiftning af beboerne de seneste fire-fem år, som har medført store udfordringer for området. Siden 50'erne har boligerne været kendetegnet af en relativ homogen gruppe af ressourcefyldte familier med tilknytning til arbejdsmarkedet, men på grund af naturlig afgang er der igangsat en beboerudskiftning på omkring 25% inden for en relativ kort periode. Denne beboerudskiftning har været med til at ændre oplevelsen af tryghed i området. Det fremgår af statistik, at antallet af SSP enkeltsager før projektets start total set var stigende og Bellahøj sagerne vurderes til at have alvorlig karakter.

Projektet har fået finansiering fra Ministeriet for By, Bolig- og Landdistrikter (nu nedlagt) fra 2016 til 2019

### Indhold

BBU Brønshøj-Husum-Vanløse søgte midlerne til projektet for at iværksætte en udvidet, synlig og proaktiv koordinerende funktion i Bellahøjhusene. Indsatsen skal sikre bæredygtige samarbejdsrelationer mellem aktørerne i området og dermed et helhedsorienteret samarbejde omkring og med de familier, som udfordrer området.

Formålet med projektet er at Bellahøjhusene skal opleves som et trygt sted at bo. Herunder er det et mål, at områdets mangfoldighed vendes til noget positivt, og at de udsatte familier i området føler sig bedre inkluderet i almenfællesskabet og at de derigennem tager mere ansvar for og føler et tilhørsforhold til deres lokalområde.

### Evaluering/vurdering af effekt

Der er ikke gennemført en slutevaluering af projektet endnu, da det forsat har over et år tilbage af projektperioden. Disse er indarbejdet i projektets forandringsteori og udgør således projektets daglige omdrejningspunkt. Det forventes derfor, at projektet har bidraget til en positiv udvikling af nedenstående:

Børn/unge i udsatte familier:

- Begår mindre kriminalitet og hærværk
- Har lavere skolefravær
- Har i større omfang fritidsjob og praktikpladser

Forældre i udsatte familier:

- Påtager sig forælderrollen
- Kan bedre begå sig på dansk
- Er i højere grad selvforsørgende
- Har i større omfang tillid til de kommunale aktører

Beboerne:

- Der er færre hændelser, hvor beboerne bliver udsat for chikane
- Beboerne har større kendskab til og dialog med hinanden på tværs af f.eks. alder og etnicitet
- Beboerne oplever der bliver taget hånd om problemerne i området

Overordnede effekter:

- De udsatte familier føler sig bedre integreret. De tager ansvar for og føler et tilhørsforhold til deres lokalområde
- Bellahøjhusenes mangfoldighed er vendt til noget positivt
- Bellahøjhusene opleves som et trygt sted at bo

Det er lykket projektet at samle beboerformændene på tværs af de fire afdelinger i et ”koordinerende netværk”. Netværket mødes fire gange årligt og arbejder på konkrete tiltag i området på tværs af afdelingsbestyrelserne. Dermed er initiativet i området i høj grad beboerdrevet, hvilket må anses som et værdifuldt resultat for indsatsen.

### **Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere**

Det er svært at pege på direkte konsekvenser for området, da projektet ikke er evalueret endnu. Der er dog et stort ønske blandt beboerformændene om at projektet i en eller form videreføres. Om det bliver i regi af en kommunal samarbejdsansøgning eller om de søger på tværs af de fire boligorganisationer er ikke fuldstændig afklaret, men det forventes ikke, at BBU Brønshøj-Husum-Vanløse er primære aktører på genansøgning, da det vurderes at en lang række af de ønskede effekter er opnået.

## **Projekt: Spydspidsen. Udløb 0,8 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2020 0 mio. kr.**

### **Baggrund**

Spydspidsen er et tilbud til udsatte unge mellem 15 og 18 år, der ikke kan eller vil deltage i almene (eller special-) skoletilbud. Spydspidsen etablerer og faciliterer praktikforløb i offentlige eller private virksomheder. Praktikken ”lønnes” via en godtgørelse på timebasis (LAB § 75c). De unge kan også tilbydes undervisning og eksamen i dansk og matematik på 9.klassesniveau på den interne skole.

Tilbuddet er baseret på samskabelse imellem det specialiserede sociale behandlingssystem og de ordinære virksomheder, praktikken etableres i, og på et samarbejde på tværs af forvaltninger (SOF, BIF og BUF). Spydspidsen kalder tilgangen for støttet normalitet – de unge kan udvikle forudsætninger for inklusion i samfundet ved hjælp af deltagelse i det almindelige arbejdsmarked og i undervisningstilbuddet, hvor det er almindelige skolelærere, der er ansat. Udviklingen understøttes ud fra en fællesfaglig tilgang, der er systemisk-løsningsfokuseret og narrativt inspireret. Der lægges bl.a. vægt på unges ejerskab til forløbet og deltagelse i at finde løsninger på udfordringer undervejs.

På baggrund af indsatsens gode dokumenterede resultater og andre elementer, der definerer en ”lovende praksis”, har Spydspidsen fået projektmidler fra Satspuljen til dokumentation af lovende social praksis. Projektet skal dokumentere, videreudvikle, beskrive og sprede viden om Spydspidsens tilgang ”støttet normalitet” og dens virkning.

Projektet har fået finansiering fra Socialstyrelsen fra 01.07.2017 – 31.12.2019.

### **Indhold**

Videreudviklingen af praksis sker inden for to udvalgte indsatsområder: Et mere bevidst og systematisk forældresamarbejde og en øget inddragelse af unge i indsatsen.

Dokumentation, indsamling og formidling af viden baseres dels på 5 overvejende kvantitative dokumentationsredskaber, der er udvalgt hhv. udviklet i samarbejde imellem Spydspidsen, Rambøll Management Consulting og Socialstyrelsen. Dels på kvalitative data indsamlet og analyseret af projektlederen.

På organisationsniveau skal projektet bidrage til en præciseret beskrivelse af tilbuddets vidensgrundlag, heri implicite principper for og tavs praktisk viden i tilgangen. Det skal styrke den faglige refleksion, rolleforståelse og løbende tilpasning af indsatsen, hvori omsætning af tilgangen på de to udviklingsområder. Projektet skal endvidere bidrage til spredning af viden i et bredere fagfelt om en lovende tilgang til at styrke udsatte unges inklusion i almene felter i samfundet.

På borgerniveau skal det understøtte Spydspidsens indsats for at udsatte unge udvikler et prosocialt selvbillede og tillid til forandringspotentialet i deres liv. Projektets udviklingspunkter skal yderligere styrke de unges empowerment og oplevelse af relevans i indsatsen, samt deres relation til og oplevede støtte fra forældre ift. skolegang, uddannelse og praktik.

### **Evaluering/vurdering af effekt**

I det første projektår har satspuljeprosjektet haft stort fokus på eksplicitering af indsatsens vidensgrundlag hhv. sammensætning og begyndende implementering af dokumentationsmodel.

Det har, for det første, ført til produktion af to praksisrelevante redskaber til dokumentation af unges progression hhv. centrale elementer i det faglige arbejde i Spydspidsen. Det er endnu for tidligt at vurdere, hvordan data herfra vil afspejle og kunne omsættes ift. at skabe resultater for indsatsens målgruppe – de unge.

For det andet til en foreløbig indsatsbeskrivelse og en række workshops. Herigennem har den fagprofessionelle målgruppe haft anledning til at styrke fællesfagligt sprog for og refleksioner omkring faglig tilgang, rolle og centrale samarbejdsrelationer. Det danner grundlag for beskrivelse, overførbare og videreudvikling af centrale aspekter af tilgangen, indsatsen og samarbejdsfladerne omkring den.

Tilgangen til det borgerrettede udviklingsarbejde i projektet er baseret på ”læringscirkler” med afprøvning af små ”prøvehandling”, erfaringsopsamling, næste skridt osv. Der er således iværksat en række udviklingstiltag omkring forældresamarbejde og inddragelse af unge i Spydspidsen, ligesom der er lavet forarbejde til yderligere udviklingstiltag. Det er endnu for tidligt at vurdere effekten af disse tiltag. Spæde, foreløbige tegn på virkning kan blandt andet findes i en observerbart øget opmærksomhed på forældresamarbejdet i praksis, og i at unge inddraget i interviews har givet brugbar viden og udtryk for at opleve sig hørt og anerkendt for deres inputs, jf. mål om empowerment og relevans.

### **Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere**

Projektet har primært sigte på dokumentation og beskrivelse af eksisterende praksis, og tilgangen til udviklingsarbejde vægter små skridt indenfor etableret praksis, snarere end etablering af helt ny borgerrettede tilbud. Udløb af projektet forventes derfor ikke at have direkte negative konsekvenser for borgerne.

Videreførelse af projektresultater kan imidlertid have positive konsekvenser for Spydspidsens brugere, og optimere udbyttet af projektet også for en bredere målgruppe. Ud fra de foreløbige resultater kan eksempler være:

- Videre udviklingsarbejde omkring forældresamarbejde, ungeinddragelse og/eller andre områder, der kan kvalificeres af det vidensgrundlag som opbygges igennem dokumentation, praksisbeskrivelse og forarbejde på udviklingspunkterne
- Omsætning af viden om tilgangen ”støttet normalitet” i netværksaktiviteter som kompetenceudvikling, projekter etc. med fokus på samskabelse om inklusion, unges overgange, og/eller unges ejerskab og aktørskab i samarbejde om støtte
- Forankring af de praksisnære dokumentationsredskaber udviklet i projektperioden, som viser sig mest frugtbare at indarbejde i praksis
- Forankring og omsætning af erfaringer med vidensbaseret praksis i bredere netværk i SOF og på tværs af forvaltninger

Præcisering, prioritering og vurdering af omkostninger ved videreførelse vil følge på et senere stadium, for at omsætte den viden der opbygges i projektet.

Satspuljen til Dokumentation af lovende social praksis er udmøntet for 2016-2019 og forventes ikke at kunne genansøges.

## **Projekt: Familieindsats med ventil. Udløb 0,7 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2020 0 mio. kr.**

### **Baggrund**

En række børn og unge i København vokser op i familier med meget komplekse problemer. Konkret er der i kommunen 1138 familier, hvor mindst én voksen i familien har en sag i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, og mindst ét barn i familien har en sag i Socialforvaltningen. Sideløbende er antallet af underretninger i markant stigning. Mange af disse omhandler vold og kaotiske tilstande i børnefamilier.

Familierne er ofte præget af konflikter, psykisk eller fysisk sygdom, misbrugsrelaterede udfordringer og/eller økonomiske begrænsninger. I nogle tilfælde kan familiens problemer vokse sig så store, at familiernes børn og unges trivsel og udvikling påvirkes, og de får brug fra hjælp fra kommunen. Kommunens svar har typisk været én af indsatserne på hylden – en forebyggende indsats, fx en aflastning uden for hjemmet, eller, hvis der er et anbringelsesgrundlag, en anbringelse uden for hjemmet. I stedet for automatisk at pege på én indsats har vi i Københavns Kommunes Socialforvaltning et ønske om at kunne sammensætte et helhedsorienteret forløb for barn og familie, der imødekommer lige netop deres individuelle behov.

Københavns Kommune har derfor siden 2015 som led i omstillingen til en tidligere og forebyggende indsats, Tæt på Familien, arbejdet målrettet på at hjælpe unge ned ad indsatstrappen ved hjælp af fleksible og sammenhængende indsatser med tæt opfølgning. Og vi kan i den sammenhæng se, at vi med fordel kan udvikle på vores indsatser i forhold til de familier, hvor konflikterne har vokset sig så store, at en anbringelse kan være nært forestående, og hvor der – hvis en anbringelse skal forebygges – er brug for et målrettet arbejde med familien og en samtidig ”ventil” i form af en mulighed for, at barnet/den unge kan komme i aflastning i spidsbelastede situationer.

Projektet har fået finansiering fra Socialstyrelsen fra 01.05.2017 til 31.12.2019

### **Indhold**

Projektet skal sikre, at Socialforvaltningen kan sætte hurtigt og fleksibelt ind med en indsats i hjemmet kombineret med en målrettet støtte til barnet/den unge ift. at fastholde sin tilknytning til skole og netværk, fastholde eller komme i gang med fritidsjob eller fritidsaktiviteter mv. – samtidig med at indsatsen omfatter en ventil for familien i form af et åbent tilbud om aflastning på en dertil etableret institution eller separat afdeling tilknyttet en af kommunens døgninstitutioner. Med andre ord ønsker kommunen at omstille nuværende døgninstitutioner til at kunne varetage denne forebyggende familieindsats, hvor der står aflastningspladser til rådighed for barnet/den unge, som kan benyttes med kort varsel, hvis fx konfliktniveauet bliver for højt i hjemmet.

På indsatstrappen ligger indsatsen på trinnet ”forebyggelse/hjemmebaserede indsatser” og skal understøtte, at børn og unge, som er tæt på at gå op af indsatstrappen, kan blive ved med at være sammen med deres familie, herunder med forebyggende støtteforanstaltninger fra kommunen. Indsatsen kan således ses som en investering i at få udsatte og konfliktramte familier på højkant og undgå sammenbrud i udsatte børn og unges nære relationer. Det er Socialforvaltningens vurdering, at denne type indsats rummer et stort forebyggende potentiale og dermed understøtter de målsætninger, der er formuleret med Tæt på Familien.



### **Evaluering/vurdering af effekt**

- Familier får hjælp, før anbringelse bliver nødvendigt
- Familier og børn oplever en sammenhængende indsats med færre fagpersoner involveret i deres liv
- Børnenes trivsel øges (ift. generel trivsel, skolegang, fritidsaktiviteter, netværk)
- Familiens samlede trivsel øges

### **Konsekvenser ved udløb**

Det er tanken, at projektet skal forankres i driften = ingen konsekvenser.

## **Tilsynsprojektet: Projekt Bedre Børneinddragelse i tilsyn med anbragte børn. Udløb 0,4 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2020 0 mio. kr.**

### **Baggrund**

Inddragelse af børn har igennem de sidste ti år været et tema, der har fået stigende opmærksomhed, både i praksis og forskning. Inddragelse er blevet et ”honnørord” i arbejdet med udsatte børn og unge: Trods enighed om, at inddragelse er vigtigt, er der stadig langt igen før inddragelse indgår som en systematiseret del af beslutningsprocesser i den kommunale praksis i forhold til anbragte børn. Man kan sige, at der trods gældende lovgivning mangler konkrete strukturer i den kommunale praksis, som støtter en reel inddragelse af børn.

Vigtigheden af at inddrage børn i det kommunale forvaltningsarbejde bliver aktuelt bekræftet i en ny undersøgelse om Københavns Kommunes tilsyn med plejebørn. Af undersøgelsen fremgår det, at der er et betydeligt forbedringspotentiale i forhold til kommunens varetagelse af tilsynet, både i forhold til samarbejde mellem myndigheder og plejefamilie, gennemførelse af rettidige besøg, samt i forhold til at tilbyde børnene en støtteperson/bisidder. Mere alvorligt er, at der desuden er eksempler på manglende opfølgning på plejebørns anmodninger om samtaler, lange sagsbehandlingstider fra modtagelsen af en bekymringssskrivelse eller viden om mistriivsel til afholdelse af samtaler med de pågældende børn. Vi antager, at disse problemstillinger også findes i andre kommuner.

Anbragte børn har som livsvilkår, at de skal deltage i samtaler med voksne myndighedspersoner om beslutninger, der har gennemgribende betydning for deres liv. Desuden er det et vilkår, at anbragte børn vil opleve regelmæssige planlagte og uplanlagte sagsbehandlerskift. Barnet kan ikke regne med, at den tilsynsførende sagsbehandler eller andre fra forvaltningen vil være den samme person igennem hele deres anbringelsesforløb. Det er af samme grund afgørende, at barnet opøver kompetencer til at mestre deltagelse i samtaler med tilsynsførende sagsbehandlere som de ikke kender og til at kunne kommunikere egne synspunkter, således at sagsbehandleren tager beslutninger med afsæt i et grundigt kendskab til børnenes situation og ønsker. Tilsynet kan betragtes som en sikkerhedsventil, hvor børn lærer og får erfaringer med reel inddragelse, således, at de lettere kan sige til og fra over for forhold på anbringelsesstedet, som i værste fald kan indbefatte omsorgssvigt og mistriivsel. Udfordringen i det personrettede tilsyn med anbragte børn er med andre ord todelt: På den ene side handler det om at skabe realistiske procedurer, som gør, at det personrettede tilsyn tilrettelægges på en optimal måde for barnet og sagsbehandleren, og på den anden side handler det om, at skabe kvalitet i børnesamtalen, som sikrer, at børnene formår at fortælle om, hvad de har på hjerte.

Projektet har fået finansiering fra Egmont Fonden fra 01.05.2017 til 30.04.2020

### **Indhold**

Dette projekt tager afsæt i en ambition om, at forbedre og styrke myndighedstilsynet med anbragte børn i alderen 5-12 år, så tilsynet i højere grad tilrettelægges og udføres på en måde som understøtter, at børnene opnår indsigt og træning i at forstå, komme til orde og få medindflydelse på vigtige beslutninger, der vedrører deres anbringelse og øvrige tilværelse.

Det primære formål med Projekt Bedre Børneinddragelse er at styrke anbragte børns mestring i forhold til deres særlige livsvilkår som anbragte, så de lærer at deltage i samtaler med myndigheds personer her og nu og dermed også får øgede kompetencer til at deltage som aktive medborgere i samfundet senere i livet. Det sekundære formål med projektet er at udvikle og systematisere procedurer og værktøjer rettet mod tilsynsførende sagsbehandlere og voksne på anbringelsesstedet, der støtter anbragte børn og unge i at udvikle kompetencer til at mestre samtaler med myndigheder.

### **Evaluering/vurdering af effekt**

Projektet har allerede nu en positiv fremdrift på enhederne BBU Amager og BBU Valby-Vesterbro-Kgs. Enghave, som deltager i projektet. Der er indtil videre positive tilbagemeldinger på de foreløbige producerer, der er udviklet og afprøvet.

Socialstyrelsen har på baggrund af de foreløbige erfaringer, fået Center for Familiepleje/Videnscenter for Anbragte Børn og Unge til at udføre en opgave, der er inspireret af projekt Bedre Børneinddragelse i tilsyn med anbragte børn. Videnscenteret er på nuværende tidspunkt i gang med at færdiggøre redskaber til at inddrage børn i forbindelse med det driftsorienterede tilsyn, som socialtilsynet gennemfører. Dertil er projektlederen inviteret af Socialstyrelsen til at afholde 2x60 minutters workshop om de foreløbige resultater i projektet på en landsdækkende børnerettighedskonference i december 2018.

### **Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere**

Af beløbet, som Egmont Fonden har støttet projektet med, er der indregnet en årsløn (30 timer/ugen) til to sagsbehandlere (en pr. enhed) i to år. Disse ekstra lønmidler ophører den 1. august 2018 – dvs. inden projektstart. Dog vil disse ophør ikke have nogen negative konsekvenser på sigt, da timerne bl.a. er afsat til, at sagsbehandlerne (nogle mere end andre) har deltaget i et vist omfang med at udvikle de nye procedurer.